MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP

Pró-Reitoria de Orçamento e Finanças

Comissão Permanente de Licitação

Centro de Convergência – Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

Homepage: http://www.ufop.br - E-mail: Walter@dof.ufop  - Fone: (31) 3559-1399 – Fax: (31) 3559-1388

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES - PROPOSTAS COMERCIAIS

ENVELOPE – B

PROCESSO Nº. 23109 – 004830/2016-79

Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 009 2016

OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil, para execução dos

serviços de reforma da cobertura dos Blocos I, II e III do CEAD, localizado no campus

Universitário Morro do Cruzeiro, na cidade Ouro Preto - MG, conforme condições

constantes no edital, projetos, planilhas e demais anexos.

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, as treze horas, na sala de Reuniões

da Comissão Permanente de Licitação reuniram-se: Walter Cardoso – Presidente e Antonio

Carlos da Silva - Membro, ambos designados pela Portaria UFOP nº. 090 de 12 de fevereiro

de 2016, para procederem à Sessão Pública de abertura dos envelopes contendo as Propostas de

Preços, Envelope – B das empresas Habilitadas/Qualificadas tecnicamente conforme Ata de

Julgamento de Habilitação datada de 21/11/2016. Foram abertos os envelopes das empresas:

MF Engenharia Eirele, WORKSERVICE Serviços de Conservação e Construção Ltda.,

UNIBLOCO Construtora Ltda.,  Construtora AGD Ltda., Construtora CNT Ltda., LMF

Engenharia Ltda., Construtora Conquista Lar  Ltda., e Denilson Ezequiel Germano e Cia

Ltda.  cujos valores estão demonstrados no quadro abaixo. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião, lavrando-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão

Permanente de Licitação. Logo em seguida, a CPL decidiu pelo encaminhamento do processo

ao setor de engenharia da Universidade para análise e manifesto quanto a regularidade das

propostas apresentadas. Atue-se, divulgue-se e cumpra-se.

Walter Cardoso

Antônio Carlos da Silva

EMPRESA VALOR  PORTE

Construtora Conquista Lar  Ltda. R$ 206.221,34

Construtora CNT Ltda. R$ 207.141,08

UNIBLOCO Construtora Ltda. R$ 212.394,09

LMF Engenharia Ltda. R$ 217.378,48

MF Engenharia Eirele R$ 234.671,68

Denilson Ezequiel Germano e Cia Ltda R$ 243.572,79

Construtora AGD Ltda. R$ 244.184,68

WORKSERVICE Serviços de Conservação e

Construção Ltda.

R$ 246.996,72